REQUERIMENTO SNº/ 2023

Cajazeiras, 04 de maio de 2023

Ilustríssima Senhora,

MARIA DO SOCORRO DELFINO PEREIRA

Secretaria Municipal de Educção - SME

Senhora,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo respeito,

solicitamos transporte escolar para os estudantes com residência no Sítio Catolé dos Gonçalves,

Município de Cajazeiras/PB.

Justificativa:

Para milhões de crianças o transporte escolar não é uma opção, mas o único meio de transporte para

suas escolas. Isto é particularmente verdade em áreas rurais. Ele representa um dos serviços mais

importantes e fundamentais para que seja proporcionado acesso à educação e inclusão social.

Muitos alunos vêm de famílias carentes e moram em locais distantes de suas escolas, tornando o

transporte escolar a única forma de acesso destes às escolas. Os estudantes da área rural são os que

mais necessitam deste serviço, pois normalmente não dispõe de escola em sua área e precisam se

deslocar até a área urbana.

Na referida localidade o transporte escolar para locomoção dos estudantes, segundo relatos da

população local está em falta desde o incio deste periódo letivo, o que dificulta e em alguns casos

impede a ida desses estudante até a escola.

Sendo assim, a população local anseia por medidas que corrijam o problema, tendo em vista a atual

situação.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento. Esse serviço é uma reivindicação da

população. Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

(Alysson Voz & Violão)
VEREADOR

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA